1

会議録

会議の名称 社会教育委員の会議（7月定例会）

開催日時 平成23年7月22日（金曜日）14時00分から16時00分まで

開催場所 防災センター6階 講座室1

出席者

委員：稲葉委員、山田委員、川﨑委員、倉島委員、濱崎委員、矢野委員、

操野委員、原委員、内田委員、本領委員、齋藤委員、白木委員、須永委員

事務局：礒崎社会教育課長、神田社会教育係長

議題

（1）正副議長の選出について

（2）会議定例日の決定について

（3）社会教育委員の任務について

（4）報告、その他

配布資料

1 西東京市社教育委員設置条例

2 西東京市社会教育委員会議規則

3 西東京市社会教育委員についての参考資料

4 附属機関等の会議録作成に関する要綱

5 西東京市社会教育委員の会議傍聴要領

6 西東京市社会教育委員の会議活動報告（平成22年7月～平成23年6月）

7 西東京市社会教育委員の会議活動予定（平成23年7月～平成24年6月）

案

8 西東京市社会教育委員の会議提言等一覧

9 全員参加の地域づくりを目指して（提言）

10 平成23年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第4ブロック研修会

開催要項（案）

11 第53回全国社会教育研究大会京都大会開催要項（案）

12 平成23年度西東京市教育委員会の教育目標（主要施策）抜粋

13 東京都放課後子どもプラン実施要綱

東京都放課後子供教室推進事業等実施要綱

東京都放課後子ども教室情報紙（みんなの生涯学習No.96抜粋）

北区：放課後子ども教室推進事業

世田谷区：新BOP事業（世田谷区の放課後子どもプラン推進事業）

調布市：調布市放課後遊び場対策事業（ユーフォー）

14 放課後子ども教室類似事業について

平成22年度学校施設開放（遊び葉開放）実績

平成22年度学校施設使用（団体使用）実績

西東京市：地域生涯学習事業

平成22年度地域生涯学習事業実績一覧

平成23年度地域生涯学習事業実施予定一覧

2

・新しい時代を創る社会教育 社会教育委員必携

・改定 社会教育法解説（新任委員のみ）

・西東京市教育計画および概要版（新任委員のみ）

・西東京市生涯学習推進計画および概要版（新任委員のみ）

・社教情報No.65購入のご案内

・みんなの生涯学習 No.104号

記録方法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会議内容

・委嘱状および任命書の交付

・教育長職務代理者 教育部長あいさつ

（1）正副議長の選出について

・事務局より配布資料1「西東京市社教育委員設置条例」配布資料2「西東京市社会教育

委員会議規則」に沿って議長・副議長の選出について説明後、委員の互選により出し、

その後副議長する。

決定議長 濱崎昌子委員

副議長 須永功委員

※正副議長就任あいさつ

※委員自己紹介

※事務局職員紹介

休憩（事務局と正副議長議事進行打ち合わせ）

（2）会議定例日の決定について

○事務局：

社会教育委員の活動として、定例会議を月1回開催、臨時会議等を必要に応じて開催

しているが、定例会議の日程を決めていただきたい。事務局としては、第三金曜日の午

後開催でお願いしたいと思うが、委員の方たちのご都合はいかがか。

○全委員：

了解した。

決定 定例会議は毎月第三金曜日の午後2時から4時

・会議開催に伴う事項について事務局より説明し、了承確認を行う。

1 議事録について

・配布資料4「附属機関等の会議録作成に関する要綱」に沿って議事録を作成する。

・事務局で要点記録の形で、会議録（案）を作成し、各委員に事前送付し、会議で内容

を確認し、了承されたものを情報公開用の正式な会議録とする。

3

・発言者は無記名とする。

2 会議傍聴要領について

・配布資料5「西東京市社会教育委員の会議傍聴要領」内容について確認し、傍聴人数

は5名とする。

（3）社会教育委員の任務について

・事務局より、配布資料3および6～14に沿って、社会教育委員の任務と今年度の主な活

動内容等について説明。

1 都市社連協第4ブロック研修会について（10月21日・国立ハンセン病資料館）

・ブロックの打ち合わせ会議が7月7日に開催され、配布資料10のとおり当番市の東村山

市より要項（案）が提案され、了承された。後日正式な開催通知が送付される予定。

2 全国社会教育委員研究大会（9月20日から22日・京都府）

・開催要綱は配布資料11のとおり。予算措置は無し。希望者は事務局に申し出ていただ

ければ参加手続きを行う。

3 関東甲信越静社会教育委員研究大会（11月18日・つくば市）

・13人までの参加負担金は予算措置されている。

・今回の大会は、関東甲信越静公民館研究大会と合同開催となっており、公民館運営審

議会委員と一緒に市のマイクロバスを使って参加する予定。

4 今期の提言依頼事項について

・今年度教育委員会では、配布資料12「平成23年度西東京市教育委員会の教育目標（主

要施策）抜粋」に沿って、学校を拠点とした地域全体における教育力の向上に向け、放

課後子ども教室への取り組みの方向性について検討を進めている。社会教育委員の会議

の意見も聞きながら検討したいと考えており、今期、この検討課題に関る内容で提言依

頼をする予定である。

・次回会議で正式に依頼をするが、次年度に向け施策方針決定や予算への反映もあるの

で、12月を目途に提言提出をお願いしたいと考えている。

・配布資料13～14は、検討のための参考資料として、東京都の放課後子どもプランと西

東京市の放課後子ども教室類似事業がわかる資料となっている。

（主な質疑応答・意見）

○委員：

これまで社会教育委員の会議から出された提言の内容等はどのように行政に反映され

たのか？

○事務局：

社会教育施設の有料化や教育委員会の後援名義使用承認、社会教育関係団体補助金に

ついては、具体的な事務事業への提言なので、その内容を反映し、制度の改善や要綱改

正などを行なった。大きなテーマや、内容が多岐にわたるものについては、関係部署に

4

周知し、施策への反映に努めている。

○委員：

会議での検討過程で分からない事や疑問な点などはどのようにすればよいのか。

○議長：

会議の中で委員同士で情報交換をしたり、事務局に聞いたりしている。

○事務局：

その場で答えられない事についても、お時間をいただければ調べてお答えをする。

○委員：

西東京市としては、放課後子ども教室を実施する考えなのか。

○事務局：

西東京市は、児童館や学童クラブも充実しており、安全安心な子どもの居場所づくり

の推進という放課後子どもプランの主旨を汲んで、先進的に取り組んできたと考えてい

る。しかし、類似事業として推進してきた地域生涯学習事業もなかなか広がらないとい

う現状もある。都内では、放課後子ども教室を導入している自治体も多くなっており、

西東京市としても、今後の社会教育施策のあり方を視野に入れながら導入についての検

討をはじめたところである。

 検討の方向としては、まず市の現状を把握し、導入する場合にはどういったことが問

題になるのか、どうしたら導入できるのかといったことを提言していただければと思

う。

（4）その他

1 次回会議

・平成23年8月19日（金曜日）午後2時から

○議長：

以上で本日の社会教育委員の会議（7月定例会）は終了する。